Ofício n.º 395/25 – Apufsc-Sindical                 Florianópolis, 12 de novembro de 2025

Ao Magnífico Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina
Professor Irineu Manoel de Souza.

Assunto: Problemas com o Termo de Cessão

Prezado Reitor

Recebemos do chefe do gabinete, via whatsapp no dia 10 de novembro, uma nova versão
do  Termo de  Cessão para  o  uso  do espaço  Flor  do  Campus  (anexo 1).  O mesmo é
diferente da minuta acordada entre as partes no dia 24 de outubro e assinada durante a
inauguração da sede provisória da Apufsc (anexo 2).

Consideramos esses acréscimos excessivos e absolutamente desnecessários, com efeitos
de retardamento significativo ao início e a conclusão das obras de edificação da nova sede
definitiva  de  nosso  Sindicato.  Nesse  sentido,  solicitamos  que  tais  modificações  sejam
totalmente excluídas do texto, para que possamos assinar a versão do Termo de Cessão
definitiva.

Acrescenta-se a esse fato o problema com nossa sede provisória, onde até o presente
momento não temos condições plenas de funcionamento e de atendimento aos nossos
filiados/as devido a falta de energia elétrica.

Desde 22 de agosto temos envidado esforços a fim de resolver e ajustar os problemas das
sedes provisória e definitiva.

Após longas reuniões e avanços com a participação de todos os entes e órgãos da UFSC
envolvidos, de maneira inexplicável foram adicionadas unilateralmente à minuta do Termo
de Cessão obrigações que podem atrasar/inviabilizar a realização das obras da nova sede
da Apufsc.

O  relatório  anexo  (anexo  3)  que  acompanha  o  presente  ofício,  demonstra  que  as
alterações apresentadas pela PROAD e pelo DEPAE podem gerar impactos em relação ao
prazo e ao custeamento da obra.

Diante do quadro retratado, solicitamos que sejam retirados todos os acréscimos ao Termo
de Cessão,  posto que não sendo adotado tal  procedimento,  subteremos à categoria  o
exame sobre o interesse da manutenção espaço/área Flor do Campus.

Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88036-003
Fone (48) 3234-2844 | WhatsApp (48) 99944-0103 | E-mail: contato@apufsc.org.br

mailto:contato@apufsc.org.br

Além disso, comunicamos que, por garantia, não completaremos a desocupação da sede
histórica do sindicato (denominada sede-campus).

Atenciosamente

Diretoria da Apufsc

Sindicato dos Professores das Universidades Federais de Santa Catarina
Rua Lauro Linhares, 2055.  Ed. Max & Flora – Torre Max, sala 901

Trindade - Florianópolis - SC – Brasil. CEP 88036-003
Fone (48) 3234-2844 | WhatsApp (48) 99944-0103 | E-mail: contato@apufsc.org.br

Carlos Alberto Marques
Presidente

Apufsc-Sindical

mailto:contato@apufsc.org.br

		2025-11-12T17:40:23-0300